
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 127 DEL 07/09/2021

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  FORNITURA  DI  UN  ESCAVATORE  GIROSAGOMA 
CINGOLATO A TRASLAZIONE IDROSTATICA MODELLO 60 ZT VERSIONE CABINA 
TRAMITE SISTEMA TELEMATICO START DELLA R.T. - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E AMBIENTE

RICHIAMATI:
 il Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsa-

bili di Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la qua-

le si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30/06/21, esecutiva ai sensi di legge, con 
la  quale  è  stato  approvato  il  rendiconto  della  gestione  2020  accertando  un  Risultato  di 
Amministrazione pari a totali € 7.634.339,61 ripartito come segue:

   - Fondi Vincolati: € 2.453.310,81
   - Fondi Destinati: € 9.991,77
    -Fondi Accantonati: € 2.750.650,16
   - Fondi Liberi: € 2.420.386,87

PRESO ATTO della necessità di dover sostituire l’attuale escavatore di proprietà 
comunale in quanto essendo molto vecchio ed usurato qualsiasi intervento di 
ripristino avrebbe un costo notevolmente superiore al valore stesso del mezzo, 
oltre a non garantire la giusta sicurezza a causa dei troppi anni di utilizzo;

VISTA la volontà dell’Amministrazione di procedere all’acquisto di una nuova 
macchina  escavatrice,  da  assegnare  al  corpo  operaio,  necessaria  per  gli 
interventi di manutenzione del territorio quali pulizia dei fossi e degli sfoci degli 
stessi, interventi indispensabili per scongiurare allagamenti sul territorio;

VISTA l’assenza di convenzioni in essere sul mercato elettronico CONSIP-MEPA 
inerente all’acquisto di mezzi di tale tipologia;

DATO ATTO che da una ricerca di mercato il costo per l’acquisto del mezzo in 
questione è di circa € 90.000,00;

DATO ATTO che ai  sensi  dell’art.  32  comma 2 del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i..
….omissis…”Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la  
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a  
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto  
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso  
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

VISTO altresì  l’art.  51  comma 1  lett.  a)  del  Decreto  Legge  77/2021 (legge 
semplificazioni) che modifica l’art. 36 camma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 s.m.i. 



in ordine agli affidamenti diretti di beni e di servizi portando la soglia massima 
a € 139.000,00;

Dato atto che ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa:
- che l'oggetto del contratto riguarda l’affidamento della fornitura di una 

nuova macchina escavatrice, da assegnare al corpo operaio comunale;
- che il  fine che si intende perseguire con la presente determinazione è 

quello di metter in condizione il corpo operaio di avere i mezzi necessari 
per eseguire correttamente e senza rallentamenti il proprio lavoro; 

- che l’acquisto di un nuovo escavatore evita altresì di procedere con affi-
damenti esterni per il noleggio del mezzo in questione ogni qual volta che 
vi sia necessità e pertanto limita il dispendio di ingenti risorse da parte 
dell’Ente;

- che visto il costo stimato per la fornitura de quo pari a circa € 90.000,00, 
l’ufficio ha ritenuto opportuno avviare tramite il Sistema Telematico della 
Regione Toscana START una procedura semplificata di affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021;

Dato atto:
- che  l’ufficio  ha  inoltrato  la  Lettera  di  Invito  a  presentare  un’offerta 

economica  tramite  START  per  la  fornitura  di  UN  ESCAVATORE 
GIROSAGOMA CINGOLATO A TRASLAZIONE IDROSTATICA MODELLO 60 ZT 
VERSIONE CABINA, alla TECNOMACCHINE srl, con sede in via Radice n. 
12, San Miniato (PI) P.IVA 02134070503;

- che nella Lettera di Invito predetta oltre a chiedere un’offerta per il nuovo 
mezzo di  chiede altresì  un’offerta  per  il  ritiro  dell’escavatore usato  di 
proprietà comunale KOMATSU pc50;

Vista la correttezza della documentazione amministrativa richiesta e l’Offerta 
Economica presentata nei termini previsti dalla TECNOMACCHINE srl, riportante 
un importo pari ad € 84.900,00 IVA esclusa, per un totale di € 103.578,00 IVA;

Valutata tale offerta congrua in ragione della competitività del prezzo offerto ri-
spetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato per la fornitura in 
questione;

Visto altresì che la ditta TECNOMACCHINE srl, con sede in via radice n. 12, San 
Miniato (PI) P.IVA 02134070503 ha inoltre offerto 12.000,00 € per il ritiro del 
vecchio escavatore  KOMATSU pc50  di proprietà comunale, offerta che risulta 
congrua rispetto ai valori  di  mercato e che riduce la spesa complessiva IVA 
compresa per l’acquisto del nuovo escavatore, a € 91.578,00;

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura richiesta alla ditta TECNOMACCHINE 
srl, con sede in via radice n. 12, san miniato (PI) P.IVA 02134070503, per una 
spesa complessiva di  € 91.578,00 IVA compresa;



Richiamata la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 
2010,  n.136,  come modificata  dal  decreto  legge 12  novembre 2010,  n.187 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, 
che il CIG (Codice Identificativo Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al 
CUP, su cui è imperniato il sistema della tracciabilità dei flussi di pagamento; 
quindi,  in  considerazione  di  questa  nuova  funzione,  la  richiesta  del  CIG  è 
obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui al Codice dei contratti, 
indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici 
il seguente CIG per il contratto in oggetto: 88916261E6;

VISTO il DURC regolare assunto dagli uffici ed allegato alla presente; 

Vista la Delibera C.C. 39/2021  relativa alla Salvaguardia ed Assestamento Ge-
nerale del bilancio 2021/22/23  con la quale tra gli altri si applica al bilancio 
2021 una quota dell’avanzo di amministrazione libero anno 2020;

Dato atto che la predetta spesa trova la copertura finanziaria al Codice di Bilan-
cio  01/06/2020104/001,  Capitolo  201060501000/0  ACQUISTO  AUTOMEZZI, 
MACCHINE  ATTREZZATURE  ECC..  E  LORO  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA.-
REIMPIEGO ENTRATE CORRENTI del Bilancio 2021, annualità 2021;

Visto  il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2021;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;



Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi e del DPR 207/2010 per le 

D E T E R M I N A

1. DI INCARICARE la ditta TECNOMACCHINE srl, con sede in via radice n. 12, 
san miniato (pi) p.iva 02134070503 , per la fornitura di un “ESCAVATORE 
GIROSAGOMA CINGOLATO A TRASLAZIONE IDROSTATICA MODELLO 60 ZT 
VERSIONE CABINA”;

2. DI IMPEGNARE a favore della suddetta ditta € 91.578,01 IVA compresa sul 
Codice di Bilancio 01/06/2020104/001, Capitolo 201060501000/0 del Bi-
lancio 2021, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata 
ed esigibile nell’anno di riferimento;

3. DI DARE ATTO che la spesa trova la fonte di finanziamento nell’applica-
zione dell’avanzo libero  anno 2020 avvenuto con la deliberazione di C.C. 
sopra richiamata;

4. Di disporre la cessione dell’escavatore usato alla  ditta TECNOMACCHINE 
srl, con sede in via radice n. 12, san miniato (PI) p.iva 02134070503, e di-
sporre la cancellazione dall'inventario beni mobili del mezzo oggetto del 
ritiro (KOMATSU pc50) e l’inserimento in inventario del nuovo escavatore 
EUROCOMACH 60 ZT;

5. DI DARE ATTO inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-
tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici;

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria ed all’Economo Comunale per i provvedimenti di competenza



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	PRESO ATTO della necessità di dover sostituire l’attuale escavatore di proprietà comunale in quanto essendo molto vecchio ed usurato qualsiasi intervento di ripristino avrebbe un costo notevolmente superiore al valore stesso del mezzo, oltre a non garantire la giusta sicurezza a causa dei troppi anni di utilizzo;
	VISTA la volontà dell’Amministrazione di procedere all’acquisto di una nuova macchina escavatrice, da assegnare al corpo operaio, necessaria per gli interventi di manutenzione del territorio quali pulizia dei fossi e degli sfoci degli stessi, interventi indispensabili per scongiurare allagamenti sul territorio;
	Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente CIG per il contratto in oggetto: 88916261E6;


